
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1414  del  17/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLI ANTIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 109/2020. Intervento di "Messa in sicurezza del versante in frana nella frazione Forcelle" nel Comune di
Amatrice (RI) - codice DISS_M_012_2017. Codice InfraMob: P23.0052-0153. CUP: C75J18000150001. Integrazione spese
per registrazione e trascrizione decreto n. A01073/2024 emesso ai sensi del D.P.R. 327/2001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01378 17/07/2024

 



OGGETTO: Ordinanza n. 109/2020. Intervento di “Messa in sicurezza del versante in frana 

nella frazione Forcelle” nel Comune di Amatrice (RI) - codice DISS_M_012_2017. Codice 

InfraMob: P23.0052-0153. CUP: C75J18000150001. Integrazione spese per registrazione e 

trascrizione decreto n. A01073/2024 emesso ai sensi del D.P.R. 327/2001. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 14 del citato decreto-legge 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la 

“Ricostruzione Pubblica”;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che […] a decorrere dalla 

data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato 

individuato il dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato 

atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01378 del 17/07/2024



l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, 

commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha 

inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4-octies, in ragione 

del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, 

e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha 

sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

RICHIAMATO il D.P.R. dell’8 giugno 2021, n. 327 e s.m.i. recante “Testo Unico delle 

Espropriazioni per pubblica utilità” e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione elenco 

unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione 

delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, ove 

all’Allegato 1, è ricompreso l’intervento di "Dissesto idrogeologico frazione Forcelle" nel 

Comune di Amatrice (RI); 

PRESO ATTO che: 

- per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, co. 1, del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

- con determinazione n. A00221 del 27/02/2020 il Geom. Antimo Grilli, funzionario in 

servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 

31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione n. A02775 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 500.000,00 e dichiarata la 

pubblica utilità delle opere, ai sensi dell’art. 12, comma 1, D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione n. A01451 del 07/08/2023 è stato richiesto, per la copertura 

dell’ulteriore fabbisogno, l’importo di € 150.118,30, ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01378 del 17/07/2024



dell’O.C. n. 126/2022 e della circolare del Commissario Straordinario del Governo 

(CGRTS-0026177-P-26/10/2022) che definisce misure di compensazione dei maggiori 

costi derivanti dal caro prezzi per la ricostruzione pubblica; 

- con Decreto Commissariale n. 825 del 06/11/2023 è stato assegnato per l’intervento 

“Lavori di messa in sicurezza del versante in frana nella frazione Forcelle” nel comune 

di Amatrice (RI), Id. Ord. 340, ai sensi dell’art. 4, comma 5, dell’O.C. 126/2022 e 

ss.mm.ii., l’incremento necessario a valere sul fondo speciale di cui all’art. 4, comma 1, 

della medesima ordinanza, per un importo totale pari ad € 650.118,30; 

- con Determinazione n. A00078 del 17/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo e 

concesso il contributo per la realizzazione delle opere in oggetto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale A01073 del 07/06//2024 con il quale è stata disposta 

l’occupazione temporanea nonché stabilita l’indennità di asservimento degli immobili indicati 

nel relativo elenco ditte, nel quale sono specificati i riferimenti catastali che individuano le 

particelle immobiliari da asservire, le rispettive ditte intestatarie catastali e le superfici 

interessate; 

VISTA da Determinazione Dirigenziale n. A1246 del 01/07/2024, con la quale sono state 

autoliquidate le imposte tributarie all’Agenzia delle Entrate per la registrazione del suddetto 

decreto dirigenziale n. A01073 del 07/06//2024, istituite in base alle Risoluzioni n. 9/E del 

20/02/2020 e n. 73/E del 19/11/2020, per l’importo complessivo di € 1.100,00 ripartito come 

segue: 

- € 1.000,00 con codice tributo 1550 denominato “ATTI PRIVATI”; 

- € 50,00 con codice tributo 1565 denominato “ATTI PUBBLICI”; 

- € 50,00 con codice tributo 1566 denominato “ATTI PUBBLICI”; 

DATO ATTO che al momento della registrazione del succitato decreto, l’Agenzia delle Entrate 

ha richiesto una integrazione sugli importi autoliquidati, pari a € 66,00 con codice tributo 1551, 

ed € 5,00 con codice tributo 1554, per un importo complessivo di € 71,00, che trova capienza 

nel quadro economico dell’intervento in oggetto; 

PRESO ATTO che l’intero intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della 

contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di effettuare il versamento all’Erario dell’importo complessivo di € 71,00, ad integrazione 

delle imposte già versate, per la registrazione presso l’Agenzia delle Entrate e la 

trascrizione presso l’Agenzia delle Entrate – Servizi di Pubblicità Immobiliare del decreto 

dirigenziale n. A01073 del 07/06/2023, come segue: 

- € 66,00 con codice tributo 1551 denominato “ATTI PRIVATI; 

- € 5,00 con codice tributo 1554 denominato “ATTI PRIVATI”; 

2. di dare atto che la somma complessiva di € 71,00 trova capienza nel quadro economico 

dell’intervento indicato in oggetto; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01378 del 17/07/2024



3. che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A01378 del 17/07/2024


